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THE SOCIO-ECONOMIC DEVELOPMENT OF TOURISM IN RURAL 

ENVIRONMENTS 
 

Vladimir Kitanov  

University “Goce Delcev” Stip, North Macedonia, vladimir.kitanov@ugd.edu.mk 
 

Abstrakt: Time brings inevitable changes in the way of life in rural areas. Rural resources are increasingly subject 

to pressures arising from an expanding range of economic, social, political and environmental influences over time, 

the way of agricultural production, the way of life in rural areas has changed, as well as the involvement of the local 

community, in addition to agriculture and in other economic activities, among which was tourism. Rural areas are 

usually characterized by a very rich natural, cultural and traditional heritage, but also by problems of depopulation 

and abandonment of traditional activities and production. For this reason, today rural areas are mostly characterized 

by a small number of mostly elderly population, small agricultural family farms and underdeveloped infrastructure. 

It is increasingly clear how the challenges faced by rural areas can be more effectively solved by applying new ways 

of thinking and acting based on the principles of sustainable development. 

Keywords: rural tourism, rural development, sustainable development 

 

СОЦИО-ЕКОНОМСКИОТ РАЗВОЈ НА ТУРИЗМОТ ВО РУРАЛНИТЕ СРЕДИНИ 

 
Владимир Китанов  

Универзитет “Гоце Делчев“, Штип, С. Македонија, vladimir.kitanov@ugd.edu.mk  
 

Апстракт: Времето носи неизбежни промени во начинот на живот во руралните средини. Руралните 

ресурси се повеќе се подложни на притисоци кои произлегуваат од проширен опсег на економски, 

социјални, политички и еколошки влијанија со текот на времето, начинот на земјоделско производство, 

начинот на живот во руралните средини се промени, како и вклученоста на локалната заедница, покрај 

земјоделството и во други стопански дејности меѓу кои беше и туризмот. Руралните области најчесто се 

карактеризираат со многу богато природно, културно и традиционално наследство, но и со проблеми на 

депопулација и напуштање на традиционалните активности и производство. Поради оваа причина, денес 

руралните области најчесто се карактеризираат со мал број претежно старо население, мали земјоделски 

семејни фарми и неразвиена инфраструктура. Сè појасно е како предизвиците со кои се соочуваат руралните 

области можат поефикасно да се решат со примена на нови начини на размислување и дејствување врз 

основа на принципите на одржлив развој.  

Клучни зборови: рурален туризам, рурален развој, одржлив развој 

 

Туризмот има многу значајна улога во модификацијата на руралните средини бидејќи преку неговите 

директни и индиректни влијанија генерира значајни ефекти, како што се дополнителни приходи на 

локалното население, прилив на девизи, зголемување на инвестициите и вработеноста, што го поттикнува и 

зајакнува развој на локалната економија. Затоа, туризмот често се бара како начин за ревитализација на 

руралните области и зголемување на квалитетот на животот во овие области, особено што трендовите на 

туристичката побарувачка покажуваат зголемен интерес на туристите за специфични форми на туризам, 

меѓу кои високо место зазема руралниот туризам. Со оглед на специфичностите на руралните средини, при 

планирањето на развојот на туризмот, посебно внимание треба да се посвети на ефектите што тој ги носи врз 

руралните заедници. Развојот на туризмот во руралните средини треба стратешки да се планира, а неговите 

негативни ефекти врз животната средина и социо-културната средина треба да бидат ограничени и 

контролирани. Затоа, овој труд се фокусира на предностите од усвојувањето на пристапот на одржлив развој 

на туризмот во руралните средини, со цел да придонесе за решавање на сè покомплексните предизвици со 

кои се соочуваат руралните средини. Руралниот туризам може да биде двигател на одржливиот развој на 

руралните области, но само доколку се заснова на рамнотежа на економска, еколошка и социјална 

одржливост. 

Специфичноста на развојот на туризмот во руралните средини лежи токму во нивните особености. 

Руралните области најчесто се карактеризираат со многу богато природно, културно и традиционално 

наследство, но и со проблеми на депопулација и напуштање на традиционалните активности. Во такви 

околности, во туризмот често се бара решение за одржлив развој за руралните средини. Обезбедувањето 

одржлив развој на туризмот во руралните средини се рефлектира во перцепцијата за развојните потреби на 

mailto:vladimir.kitanov@ugd.edu.mk
mailto:vladimir.kitanov@ugd.edu.mk


KNOWLEDGE – International Journal                                                                                                                      

Vol.54.1 

 
140 

локалната заедница. Затоа, целта на оваа работа лежи во прикажувањето на специфичните карактеристики 

на развојот на туризмот во руралните средини, односно во истакнувањето на неговите предности и 

придобивки за локалната заедница, но и ограничувањата и трошоците кои можат да произлезат од неговото 

несоодветно планирање. 

Развојот на туризмот во руралните средини претставува една од економските можности бидејќи неговиот 

развој може да стимулира различни економски активности како и враќање на населението, особено што 

побарувачката за овој облик на туризам постојано расте. UNWTO (Светската туристичка организација на 

ОН) истакнува четири клучни елементи кои го карактеризираат руралниот туризам  

- природни рурални ресурси (реки, езера, планини, шуми, итн.) 

- рурален начин на живот (занаетчиство, локални настани, гастрономија, традиционална музика итн.) 

- рурално наследство (традиционална архитектура, историја, замоци, цркви, села, итн.) 

- рурални активности (јавање коњи, лов, риболов, планинарење, велосипедизам, спортови на вода и цела 

низа активности на отворено). 

Посебната привлечност на руралните средини лежи во семејните фарми каде во специфична природна 

средина се одгледува и се нуди на традиционален начин природна и здрава храна подготвена од домаќините. 

Затоа, развојот на туризмот во руралните средини поттикнува зачувување на руралниот начин на живот, 

традиции и обичаи, но и подобрување на квалитетот на земјоделското производство и живеење во целина. 

На овој начин, туризмот ја надополнува основната дејност на семејните фарми, кои се економски поуспешни 

токму поради успешната комбинација на земјоделството и туризмот. Според ова, треба да се нагласи дека 

клучен носител на развојот на туризмот во руралните средини е токму населението што живее во тој крај, но 

има потреба од партнери во креирањето на инфраструктурни и туристички понуди, како транспортни 

компании, туристички агенции, локални власти и други кои овозможуваат развој на туризмот во руралните 

средини. Туризмот како развојна стратегија во руралните заедници носи голем број на предности: 

- поддржува локално вработување 

- ја подобрува демографската слика 

- ги диверзифицира или проширува операциите на постоечките субјекти (на пр. рурални фарми) 

- придонесува за стабилизирање на нивните приходи, 

- туризмот со привлекување финансиски средства влијае на подобрување на изгледот на локалната средина 

и инфраструктура, што подразбира одржување и подобрување на изгледот на живеалиштата и селската 

населба воопшто. 

- го враќа чувството на гордост и самосвест кај руралното население, кое често се чувствува 

маргинализирано(општествената функција на туризмот). 

Ефектите на туризмот врз руралните средини и животот во нив можат да бидат многубројни, позитивни и 

негативни, а најчесто се поделени во три основни групи, еколошки, социјални и економски влијанија. Преку 

адекватно планирање и управување со развојот на туризмот може да се поттикнат и ублажат позитивните и 

негативните ефекти на туризмот врз руралните средини. 

Со оглед на специфичните еколошки карактеристики на руралните средини, посебно внимание треба да се 

посвети на ефектите од туризмот врз животната средина. Од една страна, тие можат да бидат позитивни, на 

пример, зачувување на важни природни области, историски и археолошки локалитети, подобрување на 

квалитетот на животната средина и подобрување на инфраструктурата. На ист начин, несоодветен и/или 

спонтан развој на туризмот може да доведе до низа негативни ефекти како што се различни загадувања 

(вода, воздух), бучава, визуелна деградација на просторот, пренатрупаност, оштетување на историски и 

археолошки локалитети и слично. 

Во контекст на економските влијанија на туризмот, можно е да се истакнат следните позитивни аспекти од 

неговиот развој во руралните области: 

- генерирање потрошувачка и мултипликаторниот ефект на туристичката потрошувачка 

- генерирање приход 

- вработување 

- поттикнување на локалното производство 

- поттикнување на развојот на различни стопански дејности 

- поттикнување на инвестициите 

- подразбира подобрување на инфраструктурата. 

Мултипликативните ефекти од туристичката потрошувачка се особено видливи во руралните средини 

бидејќи на целиот рурален живот се гледа како на еден вид туристичка атракција. Меѓутоа, за овие ефекти 

да бидат што поголеми, потребно е да се води сметка за вклучување на локални стоки и услуги на сите 

нивоа на синџирот на снабдување. Развојот на туризмот во руралните средини на крајот ќе поттикне нови 
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економски активности, односно нова потрошувачка. Вклучувајќи се во туристички активности, локалното 

население може да има корист од продажба на сместувачки капацитети, различни програми, работилници, 

како и продажба на земјоделски производи и храна и пијалоци итн. Следствено, развојот на туризмот во 

руралните области, како и побарувачката за трудоинтензивни производи, како што се занаетчиството и 

земјоделските производи, ќе доведат до зголемување на вработеноста, бидејќи руралниот туризам може да 

дејствува како катализатор за цела низа нови претприемачки активности. партнерства и мрежи . Ова 

укажува на потребата од вклучување во продажбата на што повеќе локални производи и користење на 

локални услуги, како и потребата од поинтензивна едукација на локалното население за сите потенцијални 

ефекти од развојот на туризмот со цел да се поттикне локално вработување и самовработување. 

 Образовните програми треба да вклучуваат содржини специфични за малите семејни бизниси и фарми, 

препознавајќи ги нивните посебни цели и потреби. Покрај позитивните економски влијанија, треба да се 

истакне дека туризмот, доколку не се управува соодветно, може да генерира и негативни. На пример, еден 

од негативните ефекти на туризмот е нерамномерноста во остварувањето на ефектите во текот на годината, 

односно сезонската, која може да се манифестира како во руралните средини, така и во крајбрежните 

средини. Понатаму, туризмот може да предизвика напуштање на традиционалните занимања, што пак може 

да предизвика прекумерна економска зависност од туризмот и губење на автохтоните производи. Покрај 

ова, негативните економски ефекти од туризмот вклучуваат зголемување на цените на производите и 

услугите во текот на туристичката сезона, увозот на производи и услуги (одлив на средства) и други. 

Покрај економските влијанија, од големо значење се и социјалните влијанија на туризмот, особено кога 

станува збор за чувствителните области, како што се руралните средини. Следното може да се вклучи во 

позитивните социјални влијанија на туризмот: 

- отстранување на предрасудите 

- поттикнување на меѓусебното разбирање 

- зачувување на културниот идентитет 

- зачувување на материјалната и нематеријалната култура и традиција 

- гордоста на локалното население 

- запознавање на нови култури (образование) 

- достапност на различни содржини како за локалното население така и за туристите (спортско-рекреативни, 

забавни...) 

- подобрување на квалитетот на животот 

- поттикнување на партиципативен пристап и вклучување на сите засегнати страни. 

Од друга страна, ако туризмот не се управува на одржлив начин, може да генерира и негативни социјални 

ефекти, како што се промена или губење на локалниот идентитет и вредности, губење на автохтоноста 

(комерцијализација), конкуренција и конфликт меѓу туристите и локалното население. население, каде 

понекогаш однесувањето на посетителите може да се смета за „локално“ наметливо. Следејќи го 

горенаведеното, неопходно е континуирано следење и управување со развојот на туризмот преку 

дефинирање на нивото на приемен потенцијал на руралната област (економски, еколошки и социјален). 

Руралните средини даваат можности за различни туристички активности кои се блиски до природата, луѓето 

и традицијата. Затоа управувањето со дестинациите во руралните средини треба да биде насочено кон развој 

на производи засновани на култура и природа. Еден од вообичаените пристапи за намалување или 

избегнување на негативните влијанија на туризмот вклучува континуирано подобрување на туристичките 

производи, секогаш имајќи на ум дека овие производи треба да ги почитуваат луѓето и простор во кој се 

создаваат. Токму затоа евидентно е дека руралниот туризам претставува оптимално сценарио за развој на 

руралните средини, имајќи предвид дека неговото потекло лежи во руралната традиција, култура, локалното 

население и автохтоните производи и услуги. 

Карактеристично за руралните области е недостаток на постојан приход, ниска стапка на образование, 

постаро население, занемарување на архитектонското наследство, незадоволително обезбедување на 

основни услуги и инфраструктура, што укажува на причината за напуштањето и депопулацијата на 

руралните средини. Ова укажува на потребата од воспоставување таква економска ориентација која ќе 

резултира со ревитализација на руралните средини и задржување на локалното население во руралните 

средини.Туризмот во руралните средини е тој што може да го активира економскиот развој на областа, а 

доколку се развива врз основа на принципите на одржлив развој, поттикнува зачувување на локалниот 

идентитет, традиции и обичаи и ги штити еколошките и културните ресурси. 

Развојот на туризмот во руралните средини, кој ќе биде одржлив на долг рок, треба да се планира така што 

ќе ги почитува локалните карактеристики на областа во која е развиен во најголема можна мера. Наведеното 

имплицира дека таквиот развој обезбедува оптимално искористување на природните ресурси, како и нивно 
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зачувување, потоа дека ја почитува социо-културната автентичност на локалната заедница, обезбедува и 

поттикнува зачувување на нивните културни, архитектонски и традиционални вредности, како и обезбедува 

долгорочна економска одржливост, обезбедувајќи им на сите засегнати страни социо-економски употреби. 

Одржливиот развој на руралниот туризам подразбира континуиран раст и развој без негативни последици 

врз факторите на кои се заснова, односно зачувана животна средина, здрава клима, културно и 

традиционално наследство. 

Туризмот, во зависност од квалитетот на управувањето и планирањето на неговиот развој, може да има 

позитивно и/или негативно економско, социјално, културно и еколошко влијание врз дестинацијата. Сепак, 

економските влијанија се во фокусот на оние кои одлучуваат за развојот на туризмот, а често се занемарува 

фактот дека тие се секогаш тесно меѓусебно зависни со другите социјални, културни, еколошки и други 

ефекти на туризмот. Во овој контекст, постои потреба од континуирано балансирање на сите видови ефекти 

на туризмот. Имено, доколку се сака да се постигне долгорочна одржливост, сите димензии на одржливиот 

развој – еколошка, социокултурна, економска и политичка одржливост – треба да бидат во динамична 

рамнотежа. Само така може да се обезбеди долгорочен раст и развој на руралните средини, во спротивно, 

ако се земат предвид само економските ефекти, а се игнорираат сите други, успехот на туризмот ќе биде 

само краткорочен. Имено, тогаш постои голема можност ваквиот пристап кон развојот, понекогаш 

неповратно, да ги загрозува социјалните, културните и еколошките ресурси на кои се развива туризмот. И 

покрај јасната потреба за управување со дестинации во развојот на туризмот во руралните области, речиси и 

да нема соодветна литература на оваа тема.  

Она што е многу важно да се нагласи е дека управувањето со туризмот во руралните средини треба да биде 

чувствително на локалните и регионалните специфичности, со цел овој развој да биде одржлив на долг рок. 

Управувањето со квалитетот на која било дестинација, дури и рурална, што резултира со позитивни ефекти 

од туризмот и намалување на негативните ефекти, секогаш се олеснува доколку постојат стратешки 

документи кои го поддржуваат таквиот развој. Сепак, има малку такви рурални дестинации кои имаат 

документи за стратешко планирање на туризмот, а ова е последица на ниското ниво на свест на сите 

засегнати страни во дестинацијата за потребата од развивање и примена на кохерентна политика за локален 

развој, која позитивно би ги искористила сите атрибути на руралната област, создавајќи ја како конкурентна 

и одржлива дестинација чиј развој се заснова на одржливост на локалната природа, квалитетен пејзаж, 

уметност, занаети, храна, занаети, пијалоци и традиционални вештини итн.  

Сепак, руралниот туризам постојано добива на значење, што укажува на потребата од развивање стратегии 

за развој на руралниот туризам кои се неопходни за подобрување на квалитетот на животот во руралните 

средини. Затоа, управувањето со руралните дестинации е од витално значење за развојот на руралниот 

туризам, во чиј процес најсилна алка е вклученоста на локалната заедница. Имено, колку повеќе локалното 

население е вклучено во иницијативата за развој на руралниот туризам, толку е поголема веројатноста дека 

развојот на руралниот туризам ќе биде успешен. Имено, треба да се поттикне одржливиот развој на 

туризмот во руралните средини: 

- подобра комуникација и соработка меѓу засегнатите страни 

- подобрување на квалитетот на туристичките производи 

- посилна поддршка од локалната заедница 

- контрола и намалување на негативните влијанија од туризмот 

- зголемување на разбирањето и свеста за природното и културното наследство кај вработените во туризмот, 

заедницата, тур-операторите и гостите. 

Доколку фокусот е ставен на долгорочната одржливост на туризмот во руралните средини, потребно е да се 

води сметка за квалитетот на услугата и локалните производи со цел примарно да се зголеми туристичката 

потрошувачка (а не бројот на туристи ) и да се задржи што поголем дел од туристичката потрошувачка во 

руралните средини.подрачје. За да туризмот во руралните средини  биде значаен фактор во неговиот 

развој, неговото управување треба да се води и од принципите на одржлив развој. На овој начин може 

економски да се активираат руралните средини, во нив се овозможува да се обезбедат квалитетни, автохтони 

и уникатни туристички производи во еколошки зачуван простор кој ќе го задоволи се попребирливиот 

модерен турист, но кој ќе биде и прилагоден на локалното население. На овој начин, одржливиот развој на 

туризмот го зачувува локалниот идентитет, култура, традиции и обичаи, ја штити животната средина, го 

зајакнува автохтоното, традиционалното и еколошкото производство и отвора нови можности за 

вработување и самовработување, како и подобар квалитет на живот, што ќе го поттикне престојот, но и 

враќањето, особено на младата популација, во руралните средини. 

Со цел да се обезбеди одржлив развој на туризмот во руралните средини, при неговото планирање, 

неопходно е да се земат предвид сите можни влијанија (позитивни и негативни) кои туризмот може да ги 
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имплицира како во еколошка, социолошка и културна смисла, така и во во економска смисла, за во крајна 

линија да не дојде до деградација и уништување на руралните ресурси на кои се заснова неговиот развој. 

Развојот на туризмот во руралните средини е многу сложен, имено не само на туристите со различни барања 

треба да им се обезбеди пристап и движење во руралните средини, туку нивните потреби и очекувања мора 

да се исполнат на начин што е еколошки, економски и социокултурно прифатлив. со цел туризмот да 

придонесе за социоекономска регенерација на руралните области.  

Туризмот во руралните средини треба да се развива исклучиво според концептот на одржлив развој, бидејќи 

таквиот концепт поттикнува контролиран раст и развој преку максимално зачувување и рационално 

користење на ресурсите. На тој начин би се обезбедил долгорочен економски и социјален развој, а 

одржливото искористување на ресурсите и одговорното управување со туристичките активности треба да 

доведе до економска одржливост и зачувување на социјалните и културните вредности на руралните 

средини. 

Руралните области, поради нивните специфични карактеристики, претставуваат една од најатрактивните 

области за современите туристи. Побарувачката за рурални туристички производи се зголемува, но во исто 

време овие области се многу чувствителни во однос на еколошките, социокултурните и економските 

влијанија од развојот на туризмот. Затоа за секое рурално подрачје треба да се изнајде соодветен концепт за 

развој на туризмот, чие потекло секако треба да се заснова на концептот на одржлив развој. На овој начин ќе 

се овозможи да се ублажи негативното влијание на туризмот врз животната средина и општеството, да се 

оптимизира задоволството на посетителите и да се максимизира долгорочниот економски раст на целата 

рурална област. 
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